concedido o auxilio funeral correspondente a um mês de seu salário base, 
constante da Tabela de Cargos e Salários do Município. 

CAPÍTULO VI 

DO TEMPO DE SERVIÇO – T.S. 

Art. 115. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão 

convertidos em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias.  

Art. 116. Além das ausências ao serviço previstas no art. 83, Incisos I, 

IV, VI, VII, VIII e IX, são considerados como de efetivo exercício os 
afastamentos em virtude de: 

I - férias; 
II - exercício de cargo de provimento em comissão ou equivalente em